
 

ATA DA 23 º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 15/08/2022. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Geraldo José Bento de Carvalho, Gilvan 
Roberto de Casto, Helder Campos Camilo, Melquíades Teodoro dos Anjos, 
Rafael Alberto Mourão, Rodrigo da Paixão Barbosa e Ulysses Trogo de 
Castro Meireles. Ausente os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos e 
Ramon Teixeira Barbosa.   Havendo número regimental, o Presidente deu 
início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de 
Deus e em nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente 
deu boas vindas a todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador 
Geraldo José Bento de Carvalho que fizesse a leitura de um Versículo 
Bíblico. Dispensada a leitura da Ata da Reunião anterior, nos termos dos art. 
45 e 46 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014. Tendo 
sido aprovada. Não houve correspondência a ser lida: APRESENTAÇÕES 
DE PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTO Nº 047/2022, autoria do Vereador 
Rodrigo da Paixão Barbosa, que a Secretaria de Educação providencie 
Carteira de Identificação para os Estudantes. MOÇÃO DE PESAR Nº 
22/2022, autoria de todos os Vereadores, aos familiares da ente querida, sra. 
Maria Viana da Silva.  MOÇÃO DE PESAR Nº 23/2022, Autoria de todos 
os Vereadores, aos familiares da ente querida, sr. Maria da Aparecida Beloti. 
MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº028/2022, autoria do Vereador 
Geraldo José Bento e Carvalho, à senhora Darci Izabel de Jesus.  MOÇÃO 
DE PARABENIZAÇÃO Nº029/2022, autoria do Vereador Geraldo José 
Bento e Carvalho, ao jovem Wellington Santos Oliveira. MOÇÃO DE 
PARABENIZAÇÃO Nº013/2022, autoria do Vereador Rodrigo da Paixão 
Barbosa, ao chefe de Fiscalização da 30ª Coordenadoria do DEER/MG, 
senhor David Luís Lopes Yamim. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: 
Apresentação, Discussão e Votação dos Pareceres das Comissões de 
Legislação Justiça e Redação, Fiscalização Financeira e Orçamentária e 
Serviços Públicos Municipais ao Requerimento N°s 043, 044 e 046/2022. 
(Leitura pelo Vereador Gerado José Bento de Carvalho).  Apresentação do 
Projeto de Lei nº 878/2022, que Dá nome a Prédio Público na Rua São 
Vicente de Paulo e dá outras providências.  (Leitura pelo Vereador Rodrigo 
da Paixão Barbosa). Apresentação do Projeto de Lei nº 879/2022, que 
estabelece valor para os débitos judiciais da Fazenda Pública Municipal a 
serem pagos mediante Requisição de Pequeno Valor – RPV – pelos órgãos 
da Administração Diretora e Indireta do Município de Coronel Pacheco. 
(Leitura pelo Vereador Geraldo José Bento de Carvalho). TERCEIRA  



 
 
PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: Palavra 
livre aos Vereadores.  O Vereador Geraldo José Bento de Carvalho falou 
sobre a limpeza e conservação das duas minas d’água que pertencem ao 
município de Coronel Pacheco, onde uma está localizada na Serra do Doze 
e a outro próximo ao bairro Santa Rita, ambas na MG 353. Disse que já 
apresentou um requerimento onde solicita atenção para essas duas minas. 
Ressaltou que no local onde está localizada as minas está sujo, pois passam 
muitas pessoas e deixam copos plásticos, papeis... disse que solicitou ainda 
iluminação pública para esses locais, pois acontecem encontros indevidos 
devido a escuridão da noite que pessoas de bem não precisam presenciar. 
Disse que voltará a apresentar o Projeto de Lei Rua de Brincar, que retirou 
da primeira vez. Falou da necessidade de reparos na praça de esportes do 
bairro São Cristóvão que está precisando de pintura e serviço de pedreiros 
além de um parquinho para as crianças. Falou sobre o problema das 
inundações que acontecem no bairro e o pedido de ajuda dos moradores para 
solução do problema. Falou sobre a triste perda de sua sogra no dia 
12/08/2022 e agradeceu a todos pelas palavras de apoio e carinho no 
momento tão difícil. O Vereador Helder Campos Camilo disse que em 
relação a praça do bairro São Cristóvão, o Executivo já respondeu o 
requerimento nº30/2022. Disse que solicitou também o salão comunitário 
para o bairro São Cristóvão. Falou sobre o Projeto de Lei nº 878/2022, que 
“Dá nome a Prédio Público na Rua São Vicente de Paulo e dá outras 
providências”, disse apoiar e explicou os motivos. Agradeceu as mensagens 
de parabenização pelo dia dos pais. Falou sobre a perda da sr. Maria da 
Aparecida Beloti. Disse que esteve presente no velório onde o Prefeito 
também estava presente. Falou sobre o terreno que pertence a sua família e 
disse que tem interesse em vender se for para beneficiar o município de 
Coronel Pacheco. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa disse que esteve 
visitando o CAPS junto com a Assistente Social. Disso que o CAPS que 
atende Rio Novo e Cidades vizinhas e localizado no município de Rio Novo 
e é um espaço de atendimento à saúde mental que acolhe vários pacientes. 
Falou da satisfação que tem de o Município de Coronel Pacheco falar sobre 
a Saúde Mental desde o ano de 2020. Disse que já solicitou as psicólogas 
que passem por escritos quais ações que o município já realizou sobre Saúde 
Mental. Disse que a Lei do Janeiro Branco é de sua autoria no município de 
Coronel Pacheco. Disse que com o apoio de todos daqui a dois anos o 
município terá um atendimento de Saúde Mental muito bem estruturado no 
Município de Coronel Pacheco. Disse que o Município hoje tem um RT 
(referência técnica) em Saúde Mental no município de Coronel Pacheco. 
Disse que foi escolhida uma excelente psicóloga Miriam Célia para a RT em  



 
 
Saúde Mental. Disse que o mundo está em um momento muito difícil onde 
muitas pessoas estão sendo muito afetadas. Disse que acompanhou até o 
CAPS as senhoras Miriam Célia psicóloga de Referência em Saúde Mental, 
Waleska psicóloga do CRAS e a Alice psicóloga da escola do município. 
Disse que foram atendidos pelo coordenador senhor Marlon e pela senhora 
Geovana Assistente Social do CAPS. Falou sobre o REQUERIMENTO Nº 
047/2022, de sua autoria, que a Secretaria de Educação providencie Carteira 
de Identificação para os Estudantes. Explicou o motivo do Requerimento. 
Disse que segundo a secretária de esporte do Município, senhora Amanda, a 
escolinha de futsal estará iniciando o atendimento. Disse que o Prefeito quer 
instalar lâmpadas de led em todo município. O Vereador Rodrigo da Paixão 
Barbosa disse que parte do município já está “branca” muito iluminada. 
Disse que  solicitou MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº013/2022, ao 
chefe de Fiscalização da 30ª Coordenadoria do DEER/MG, senhor David 
Luís Lopes Yamim, pela parceria, instalação de redutores de velocidade e da 
sonorização instalado próximo a entrada da comunidade dos Jardins do 
Continente. Disse que foi instalada a sonorização também na entrada da 
comunidade de João Ferreira. Deixou claro que não solicitou a sonorização 
para a comunidade de João Ferreira e sim para a entrada da comunidade dos 
Jardins do Continente, mais apoia. Sobre o Janeiro Branco disse que quem 
trouxe a Lei para foi ele e o criador do Janeiro Branco foi o psicólogo 
Leonardo Abraão de Uberlândia. Deixou claro que não criou a Lei só a 
trouxe para o município de Coronel Pacheco. Disse que a licitação para a 
reforma da quadra do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida que seria para o 
dia 11/08/2022, não aconteceu e que segundo informações as empresas não 
compareceram. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que que a licitação 
aconteceu, mais as empresas não compareceram e por isso desertou. O 
Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa disse que um novo processo para 
licitação terá que acontecer. Parabenizou todos os pais pelo dia dedicado a 
eles. O Vereador Ulysses Trogo de Castro Meireles disse ser muito bom o 
requerimento apresentado pelo Vereador Rodrigo, mais o aluno pode 
solicitar a secretaria de educação uma declaração de matrícula e junto com o 
RG o aluno consegue a meia entrada em certos eventos. Isso é a princípio 
enquanto não se tem a carteirinha. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa 
disse que uma das mães que solicitou foi até a secretaria de educação e lá foi 
informada que enquanto não se tem a carteirinha, ela pode requerer a 
declaração de matrícula. O Vereador Geraldo José Bento de Carvalho 
lamentou a morte da senhora Maria da Aparecida Belloti. O Vereador Rafael 
Alberto Mourão lamentou a morte das senhoras Maria Viana da Silva e 
Maria Viana da Silva. Justificou sua ausência no sepultamento da senhora  



 
 
Maria da Aparecida Belloti. Disse que esteve presente na Associação da 
comunidade de Ribeirão de Santo Antônio e relatou que ficou assustado com 
uns assuntos e considera que falta diálogo, mais irá conversar com o Prefeito. 
Disse que a licitação da quadra do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida 
aconteceu, mais não compareceu nenhuma empresa para participar. Disse 
que terá que ser feita uma nova licitação e todo um novo processo. O 
Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa disse que segundo informações as 
empresas serão notificadas pela ausência e após a justificação poderão 
participar da nova licitação. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que 
entende que a empresa poderá ser notificada por ter sido uma licitação 
presencial. Disse achar que não tem como desclassificar as empresas.  O 
Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa disse que a notificação é mais um 
protocolo pela ausência.  O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que na 
quinta-feira um técnico esteve com o senhor Messias na Comunidade do 
Jardins do Continente procurando onde está o problema com a água do local. 
Disse que foi realizada uma mudança que conseguiu fazer com que a água 
chegasse em quase todas as residências, mais ainda faltou chegar em oito 
residências. Disse que na comunidade existem 48 (quarenta e oito) piscinas 
e a água das piscinas precisam ser tratada. Disse que o consumo de água está 
exagerado e a bomba do poço artesiano está funcionando normalmente. 
Disse que são aproximadamente duzentas granjas na comunidade. Disse que 
o problema com a água não acontecia a cinco meses. Disse que o contador 
da Prefeitura solicitou apoio dos Vereadores para a votação do Projeto de 
Lei. Sobre as lâmpadas de iluminação pública, disse que ainda existem 
alguns pontos que não foram trocadas e explicou o motivo. Sugeriu ao 
Vereador Geraldo José Bento de Carvalho que enviasse um ofício solicitando 
análise da água do poço artesiano no bairro São Cristóvão, para saber se 
estaria própria para o consumo. Convidou a todos para uma festa na Igreja 
da Comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. Falou sobre a festa da escola 
Edgard Paiva Aguiar que ficou boa, mesmo com a festa do município de 
Tabuleiro que não deixa de atrapalhar um pouco. Disse que setembro está 
chegando e é preciso ver o problema das inundações no bairro São Cristóvão. 
Disse que o parquinho na praça central ficou muito bom e agora todas as 
comunidades querem um também. Disse que irá conversar com o Secretário 
de Saúde sobre alguns assuntos. Disse que os sonorizadores instalados  
ficaram muito bons, mais já estão soltando e é preciso reparo. Considera 
necessário que seja comunicado para que seja consertado. O Vereador 
Rodrigo da Paixão Barbosa disse que da sua parte como Presidente da 
Comissão de Legislação, Justiça e Redação aprova os projetos de Lei que foi 
solicitado urgência pelo Prefeito aguarda a decisão dos demais Vereadores.  



 
 
Disse que já conversou com a Planejar e já está tudo correto. O Vereador 
Rafael Alberto Mourão explicou o motivo de não colocar novos braços de 
luz junto com as trocas das lâmpadas de led.  Não havendo mais oradores e 
cumprida à finalidade da reunião, o Presidente. Rafael Alberto Mourão 
agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 20hs e 12min. Presidente – 
Rafael Alberto Mourão, Vice-Presidente Helder Campos Camilo - Secretário 
Interino – Geraldo José Bento de Carvalho. Coronel Pacheco, 15 de agosto 
de 2022. 
 
 
 
 
 
 


